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Røjle Elværk 

■

Efterlysning, ideer og tips
Jeg får af og til cc tip til cn historie eller 
noget skriftligt materiale eller billeder. 
Det er jeg glad og taknemmelig for. 
Bliv endelig ved med det. Kig på loftet 
og i gemmer, om der er spændende 
billeder, protokoller og andre skriftlige 
ting. Det kan også være arkivalier, som 
bor afleveres til et arkiv, så det kan 
blive gemt for eftertiden.

Jeg er ved at samle stof til cn fortælling 
om Rojlc-Staurby Elværk, som levere
de strom fra 1908 til 1963. Jeg har 
værkets protokol, nogle billeder, enkel
te erindringer m.m. Har du mere - fo
tos, anekdoter, skriftligt materiale - så 
kontakt mig.
Poul

årene efter r\ndcn Verdenskrig var der 
endnu fuld damp på i Rojlc. Passagerer 
og grise, tobak og bær, rationeringskort 
og kasser med fisk, penge og julekort 
gik gennem Rojlc Station. Her blev 
unge /\nkcr Jørgensen oplært til at pas
se cn station, og han arbejdede som 
afløser på banen i tre år. Han fortæller 
om livet på Rojlc Station sidst i 1940’- 
erne.
God læselyst.
Poul

Kære læser
Engang var Borgvænget i Strib en 
grusvej med et par huse og Røvcrbor- 
gen bagerst pa bakken godt skjult af 
træer. Men så kom de gode tider i 
1960’crnc og forandrede det hele. Ny
byggerne ankom. Hvem var de? Hvor
for valgte de at slå sig ned der? Og 
hvad skete der dengang, da der kom 
gang i byplaner og udvikling? Det har 
”andcngcncrationsnybyggcrcn” Ole 
Holm Madsen undersøgt, og det er 
ble\ et til historien om nybyggerne på 
Borgvænget.
Vi hopper tilbage til årene omkring 
1900. 1 en boj alder skrev forhenvæ
rende husmand og murer Svend Olsen 
sine erindringer vinteren 1968-69. Vi 
bringer dem i cn bearbejdet udgave og 
begynder med Svends barndom på 
husmandssteder ved Kustrup og Vejl
by. Han voksede op i fattige kår i cn 
familie med mange born og med cn 
far, som var glad for brændevin. Vi 
bringer første afsnit.
Bavnen har bragt to historier om krigs
sejlere under Anden Verdenskrig. Nu 
er der dukket endnu cn krigssejler med 
forbindelse til vores område op, takket 
været cn opmærksom læser. Lærcrson- 
nen Jens /\rnc Nielsen fra Vejlby, som 
også oplevede 70-års jubilæet for D- 
dagen i juni 2014. Ved den lejlighed 
blev krigssejlernes indsats fejret og 
Danmark anerkendt som deltagende 
nation i cn store invasion i Norman
diet.
Rojlcgriscn, eller for et være helt kor
rekt, Nordvestfynske Jernbane, fik stor 
betydning for det område, den korte 
igennem. En af stationerne lå i Rojlc. I



Nybyggerne på Borgvænget i Strib

AfOle Ho/w Madsen

En frugtplantage blev til bygge
grunde. Nybyggerne rykkede ind 
fra midt i 1960’crnc til midt 1970’- 
erne. Grusvejen fik navnet Borg
vænget. Hvordan blev vænget til? 
Hvem var de? Hvorfor valgte de 
det sted? Et portræt af et vænge og 
dets beboere.

netop bliver her? 1 hvilken grad kan 
der være fællestræk ved den række af 
samtidige bosætninger i netop det lo
kalområde?
Da jeg skrev artiklen i 2013, var det, 
man kalder ” tidsånden" i artiklen, et 
"bagtæppe” for min historie. Jeg har 
også læst inspirerende beretninger om, 
hvad der dengang foregik i Rojlc Mo
se, bl.a. hos Soren H. Andersen (2009).

Jeg har boet på Borgvænget siden 
1976, men det er ikke så mange ar si
den, jeg blev opmærksom pa, at flere 
af beboerne pa vænget var nybyggere. 
En snes mennesker havde investeret 
penge og fremtidshåb i et lille kvarter, 
som de lokale politikere havde lavet 
nogle rammer for byudvikling til. Dis
se mennesker byggede ved grusvejen 
de fleste af de villaer, som i dag kendes 
som Borgvænget, et vænge i Rojlc Mo
se en km ost for der centrale Strib.
1 2013 arbejdede jeg med en artikel om 
kommunesammenlægningen i 1970 i 
Middel fartområdet. Den artikel - se 
Bavnen nr. 1 2014 — handlede om de 
politiske processer, der forte til dannel
sen af Middelfart Kommune som en 
sammenlægning med Vejlby-Strib, 
Kauslunde og G am borg kommuner. 
Jeg ville derefter prøve ar undersøge, 
hvordan et lokalsamfunds nye bolig
miljøer bliver til? Hvem flytter, og 
hvilke faktorer spiller ind pa, at det

Mine kilder
Min familie og jeg kom hertil i anden 
halvdel af 1976 som "anden- 
generationshuskobere”. Vi kobte vores 
hus af en nybyggcrfamilic, som valgte 
at bryde op igen.
Enkelte af nybyggerne er dode i arene, 
siden Borgvænget blev ctablcrcrct. 
Nogle er blevet skilt og andre flyttede 
herfra igen. Tilbage pa vænget er stadig 
en håndfuld af de oprindelige nybygge
re. Langt de fleste af dem har jeg — 
uanset hvor de befinder sig i dag — 
været i kontakt med de seneste ar. r\llc 
har efter evne bidraget til en fortælling 
om, hvordan det gik til, da hovedpar
ten af vængets huse blev bygget i den 
nævnte tiårsperiode.
Fortællingen om Borgvængets tilblivel
se fra ca. 1965 til ca. 1976 bygger væ
sentligst på en række interviews med 
herværende og tidligere beboere fra 
den periode, hvor vænget fik sin kom
munale dåbsattest. Men jeg bygger 
også på officielt materiale i form af 
kilder fra Middelfart Kommune og den 
tidligere Vejlby-Strib Sognekommune, 
som blev nedlagt 1.april 1970 samt på
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Luftfoto 1951 med Strib Kirke i forgrunden og Røjle Mose med vandspejl i baggrun
den. Helt ude til højre for oven ses "Røverborgen" i bunden af det senere Borgvæn
get. Det var langt ude på landet dengang. (Foto: www.kb.dk - Danmark set fra oven)

Borgvænget tre faser
Borgvænget er en del af Rojlc Mose 
østsydøst for den oprindelige færgeby 
Strib. Vænget er blevet til i tre faser.

lokalhistoriske fremstillinger og stati
stik.
Men jeg tillader mig også at mene, at 
min og familiens hukommelse og erin
dringer om de nybyggere, som af den 
ene eller anden grund ikke bor her 
mere eller ikke er interviewet, må kun
ne gælde som kritisk vurderede input 
til enkelte dele at beretningen. Endelig 
har jeg brugt artikler i aviser og fotos. 
I arbejdet med at indsamle det histori
ske og især private stof har jeg under
streget, at det ikke er en pointe at vide
regive nogen form for fortrolig infor
mation. Der er især set på det tidstypi
ske og karakteristiske for netop dette 
vænges tilblivelse.

Det vises i de nedenstående tre over
sigtsskemaer, som bygger pa oplysnin
ger i BBR-registrct over ejendomme i 
Danmark.
Vængets nuværende 14 ejendomme er 
bygget i disse faser:
A. Langt ude på landet: tre ejendomme 
1915-50
B. Opbrudstiden: Et bagtæppe for 
nybyggerne i Rojlcmose 1966-1977
C. Udfyldningstiden med opfyldning af 
de to tomme grunde 1983-96
For det historiske overbliks skyld skal 
man tage denne opdeling alvorligt, da 
der er tale om tre vigtige perioder i 
forhold til den udvikling, som er sket 
med boliger, mennesker og miljø i om
rådet.
Det kan bidrage til at forklare både 
mennesketyper, arkitektur, livsformer 
og aktiviteter m.m. i forhold til den 
tidsånd, som hver af de tre perioder

http://www.kb.dk


repræsenterer. Men mit fokus er den 
midterste periode.

Grusvejen med to huse, frugtplantage 
og "Røverborgen" skjult i baggrunden 
1957 lå en km øst for Strib. Røjlemose- 
vej var en grusvej. I 1960'erne blev 
vejen hævet, rettet ud og asfalteret og 
fik øgenavnet "Røjlemotorvej". Se også 
forsiden. (Foto: udlånt af Annette An- 
tonsen, hvis familie købte billedet af 
luftfotograf eringsfirmaet)

Langt ude på andet
Perioden 1915-50 er afgrænset af byg- 
geridspunkterne for de tre ældste byg
ninger pa vænget. Omtrent i midten af 
perioden stod den forste Lillebæltsbro 
færdig og den travle færge- og havneby 
Strib mistede væsentlige dele af sit ek
sistensgrundlag, da jernbanefærgerne 
forsvandt. Folketallet faldt pa de rem 
ar fra 1495 indbyggere i 1935 til 1235 i 
1940.
Byen faldt ned i tempo som ferie- og 
badebv. Mange fra de storre byer som 
Fredericia, Kolding og Odense sikrede 
sig grunde til sommerhuse og villaer. 
Rekreation i frisk lutt var, hvad man

Luftfoto 1951 med ejendommen Røjlemosevej 50 i forgrunden. Der er nogle få huse 
på Mosevænget. Fra 1960'erne begyndte der at skyde villaer op rundt om Røjle Mo
se. (Foto: www.kb.dk - Danmark set fra oven)
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TABELA 
1915-1950

Borgyæn- 
get

Kilde: 
www.boliga.dk 
/bbr-data for 
boliger på 
Borgvænget i 
Middelfart 
(uddrag).

Bygge
år

Vejnr. og 
place
ring 

11 (vest)

5 (vest)
7 (vest)

193
100

5-6?
3?

1927
1950

Landstedet 
"RoverborgerT 

Opr. frugtplantage
Udstykket 

af nr. 5

Bolig 
-areal 

ni2 
199

Nuvæ
rende 
ejer nr. 

8-9?

I 1960’crncs sidste halvdel og ind i 
1970’ernc var der økonomisk højkon
junktur og håb om bedre tider i Dan
mark. Det gav tro på fremtiden og 
optimisme i store dele af befolkningen. 
Store årgange fra de sidste krigsår 
meldte sig til som uddannelsessøgen
de, jobsøgende, efterspørgere af job, 
bolig og fritid. Og de bevægede sig 
gerne rundt efter det. Nye erhvervs
virksomheder opstod og udviklede sig. 
En forøget vandring fra land til by var 
startet i 1950’crne som følge af stigen
de mekanisering i landbruget.
Der blev skruet op for forventninger 
til den offentlige sektor: byplanlæg
ning, bedre og større boligudbud, ud
vikling af de lokale og regionale vejnet, 
transportsystemer, uddannelsesinstitu
tioner, sygehusvæsen, ældreforsorg og 
daginstitutioner. Alt dette forudsatte 
bæredygtige, kapable regionale og lo
kalpolitiske administrative enheder. 
Disse udviklingstrends så man i sogne
rådet i Vcjlby-Strib Kommune. Efter 
bedste evne forsøgte man at forberede 
sig til de nye tider. Man indstillede sig 
på, at de ca. 4200 indbyggere i kom
munen var tilstrækkeligt grundlag 
fremover.
1 1965 stod det nybyggede rådhus fær
digt på hjørnet af Strib Landevej og 
Høj skolevej. Og samme ar modtog 
sognerådet et bestilt udkast til ”Forslag

søgte og fandt i Strib.
For de fastboende var landbrug, frugt
plantager, planteskoler og husmands
steder det, der prægede især det yder- 
stc af Røjlc Mose. Med den ny bro og i 
bil var det let at komme til området og 
finde den fred og ro, man søgte. Inte
ressen for at bruge Strib til ferie og 
rekreation fortsatte frem til 1960’ernc. 
Tabel A sammenfatter de beboelser, 
der i den nævnte periode var opført på 
den placering, som i 1960’ernc kom ril 
at hedde Borgvænget. Indtil da var der 
tale om en smal privat grusvej som en 
sidevej til Rojlemosevej. I perioden op 
til 1960 har der skønsmæssigt fast boet 
mellem 7 og 1<) personer, som har be
nytter den private grusvej.

Opbrudstid
En definition pa begrebet nybyggere — 
både pa den nordamerikanske og den 
lokale prærie dengang i Strib — kan 
være:
1. Personer, som er nye på en egn — 
uden historie på et givet sted.
2. Personer, der bygger deres fremtid 
og hjem på hidtil ubebyggede steder. 
Den definition passer på de nybyggere, 
som fra 1960’erncs midte indfandt sig i 
Røjlc Mose. Og deres ankomst var 
både forudsigelig og ventet. Det skyld
tes en række forhold (bagtæppe), hvor
af nogle skal omtales her:

http://www.boliga.dk
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Andet

9 (vest) I nterview/nybygger

4 (ost) 9~ Do.

1 (vest) 1972 152 Do.

6

Borgvæn- 
gel

Vejnr. 
og pla
cering

Byg
gear

Kilder:
1.www.boliga 
.dk/bbr-data 
for boliger på 
Borgvænget i 
Middelfart 
(uddrag)

Tabel B 
Bebyg
gelse 

1965-1977

Bolig
areal 
m2

i tværkommunalt nedsatte grupper og 
forsatte op til målstregen 31. marts 
1970.
Med den kommende Ny Lillebæltsbro 
ville hele Danmark komme lige forbi 
kommunen, uanset om Strib var en del 
af Middelfart eller ej.
Begrebet ”Trekantområdet” fik sin 
dåbsattest pa det tidspunkt, selvom det 
formelle samarbejde mellem kommu
nerne, som også kom til at omfatte 
Middelfart, forst kom rigtigt i gang i 
1980’erne.
Placeringen og tilgængeligheden midt i 
landet ville betyde rigtig meget tor 
vækstmuligheder, arbejdspladser, bo
sættelse og udvikling i omradet. Sa i 
det perspektiv ville Strib kun kunne 
vokse — selvstændighed eller ej. Strib 
var ved den ny bros indvielse godt 
forberedt til at tage imod nybyggere.

Do 

dT

Do.

Konstrueret interview

I nterview/ nybygger

Konstrueret interview

14(ost) 

6(ost) 

8(ost) 

10(ost)

12(ost)

16(ost)

248

TTT

Nu- 
væ- 
ren- 
de 

ejer 
nr.

2 
(197

2)
2

(197
6)

1

(201
6)

1 
T8?

1 
T“

1975

1974

141 

219" 

Tn

1974 

777
1974 

19^

1966/ 
70 

1972

ril dispositionsplan for Vejlby-Strib 
kommune".
Dispositionsplanen var og er et obliga
torisk dokument med gennemgang af 
en række forhold og rammer for frem
tidig udvikling og konkret udvikling i 
kommunen. Det var et arbejdsværktoj 
for en kommune som Vejlby-Stribs 
videre fysiske og trafikale m.v. udvik
ling.
Det viste sig i slutningen af 1960’ernc, 
at ca. 4200 indbyggere ikke var en til
strækkelig stor størrelse. Folketinget 
vedtog da også en reform af den kom
munale sektors enheder, som sammen
lagde Vejlby-Strib Sognekommune og 
to andre lokale kommuner med køb
staden Middelfart.
Vejlby-Strib Kommune havde inden 
denne afgørelse arbejdet sammen med 
de tre andre kommuner om forhold af 
fælles og fremtidig interesse. Det skete

http://www.boliga
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af „interviewene” blev dog sammen
fattet ud fra viden, jeg gennem 40 år 
på vænget havde opsamlet, og ud fra 
det, jeg kunne spørge svarpersonerne i 
de gennemførte interviews om.

Hvor kom de fra?
To af nybyggernes fødeegn kendes 
ikke. Men 11 af de resterende 16 er 
født i Jylland, heraf syv i Nordjylland. 
Fire stammer fra Fyn, heraf to fra 
Odense, og en enkelt fra Nordsjælland. 
Ingen af de i alt 18 nybyggere var såle
des født i hverken Middelfart eller 
Strib. Tilflytningen afspejler det omtal
te opbrud i Danmark i 1960’ernc og 
1970’erne.
Der taltes i de årtier om, at 10-15 % af 
danskerne årligt flyttede bopæl. Det 
skulle kendetegne nogle grupper mere

Hvem var de ni bygherrer?
Da der var tale om ni par, de fleste 
med børn, giver det mening at tale om 
18 bygherrer. Hvad angår alder, bestod 
den ældste gruppe på fire af en, som 
var omkring 50 år, tre andre var i mid
ten af 40’crnc. Resten var i første halv
del af 30 år eller yngre. To nybyggeres 
alder vides ikke.
Nybyggerne medbragte, så vidt vides, 
fem piger og seks drenge, alle skolesø
gende, til vænget. Hertil kom to piger 
og en dreng født som ”nybyggerborn” 
på vænget.
Erhvervsmæssigt fordelte nybyggerne 
sig på disse kategorier: Manuelt arbej
de: en, handel: fem, kontor og service: 
fem, kommunalt ansat: en og statsan
sat: tre. Hjemmearbejdende kvinder: 
fem. For enkelte af kvinderne spillede 
barselsorlov ind i disse placeringer.

Nybyggerne 1965-1977
Som tabel B viser, var forberedelser til 
nybyggeri pa Borgvænget allerede i 
gang i slutningen af 1960’ernc i over
gangen fra at være en del af Vcjlby- 
Strib til måske Middelfart kommune. I 
denne fase blev ni af de nuværende 14 
ejendomme og huse på Borgvænget 
bygget.
Bygherrerne til de ni huse udgør denne 
histories nybyggere. Det er dem, der er 
fokuseret på, og hovedparten af dem 
er interviewet. Gennem interviews, 
rekonstruktioner af tilgængelig viden 
om omradet i den tidsperiode og andre 
kilder tegnes et billede af dem.
Arealerne, som Borgvænget i denne 
fase er bvggct pa, var ved indgangen til 
perioden ejet at flere parter:
1. Enkelte grunde af lokale håndværks
mestre (vest),
2. lokal beboer ejede og solgte flere 
grunde (vest) og
3. et midtfynsk byggefirma ”Vestfyn”, 
etableret i 1969 i Aarup, ejede hele den 
østlige side af vænget. Firmaet stod 
også bag den samlede udstykning og 
byggeriet af den østlige side af vænget. 
Det giver den østlige side et mere ens
artet præg end de ældre og mere varie
rede huse på vestsiden. Til gengæld er 
den ostlige side med sit bakkede ter
ræn og udsigt til Lillebælt mod nord og 
vest mere attraktiv end vestsiden.
De mennesker, som flyttede ind i deres 
nye huse på vænget i ”nybyggertiden”, 
levede helt op til definitionen på ny
byggere. Men a. Hvem var de? b. Hvor 
kom de fra? c. Hvad trak dem til Strib? 
og d. Hvorfor valgte de Borgvænget? 
De fire spørgsmål var udgangspunkter 
i de ni interviews med nybyggerne. To
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Hvad trak dem til Strib?
Repræsentative udvalgte svar fra de 
gennemførte interviews svarer således: 
"Det, der trak os til Strib, var, at der 
var arbejde at fa ...”.
”Med nærhed til bælt, strand og skov 
var der tale om en meget attraktiv na
tur. Rojle Mose er og var et omrade 
med gode rammer for børnefamilier. 
Der var ikke langt til skole og indkøbs
muligheder og nærhed til bade arbejde 
og fritidstilbud af mange slags ...”.
”Vi kom fra Ringsted, men var fra 
Nordjylland og Fyn. Tilflytningen til 
Strib havde baggrund i hans jobskiftc 
til en ny branche, hvor han blev sælger 
i et firma i Fredericia og havde ansvar 
for det jysk-fynske omrade. Egentlig

nybyggere pa Borgvænget. Kun en vis 
interesse i at følge med i, hvad den 
anderledes made at bygge på førte til. 
Overlæger og ”finc damer” på gaden 
havde nok i deres eget ...”.
"Det var blevet, som vi begge havde 
onsket os. Det er det bedste sted, jeg 
har boet! Og sa fik vi nogle virkelig 
gode venner, som stadig bor på væn
get næsten 40 år efter, vi flyttede her
fra. Dem har vi stadig fast og nær kon
takt med ...”.
”De (nogle af naboerne) var udad
vendte og selvsikre og havde en del 
social omgang med hinanden, imens 
og efter at de havde etableret sig pa 
gaden. Sadan var det ikke med os. Ma
ske havde vi i længere tid end dem 
været vant til at kæmpe hardere for 
det, vi opnåede. Vi var i hvert fald ikke 
sa tilsyneladende selvsikre, som mange 
at dem, vi mødte de første ar pa Borg
vænget ...”.

end andre. Og der er især udtalt i øko
nomisk gode rider.
1 denne tiårsperiode flyttede der kun 
folk ///vænget. Det var først det sidste 
ar i perioden, at nogen flyttede herfra 
igen f.eks. pa grund af skilsmisse. 
Sociale forskelle og varierende livsstile 
eksisterede mellem de nve beboere. 
Det havde bade med alder og bag
grund at gorc. Andet kan komme af 
opvækst f.eks. i by eller pa land, korte 
eller længere uddannelse, ansættelses
forhold og indkomst- og formuefor
hold. At de ting har blandet sig posi
tivt og negativt ind i omgangsformer 
dengang og i erindringer i dag, ses i de 
tilbageskuende, udvalgte interviews: 
"Huset blev bygget i 1973 og fulgtes af 
flere omkringliggende huse i de følgen
de ar. Disse nybyggere var nogenlunde 
jævnaldrende, vel mellem 25 og 40 ar, 
sa det var naturligt, at man interessere
de sig for og hjalp hinanden, nar man 
nu skulle bo sa tær pa hinanden som 
naboer
"De andre folk, der dengang vi kom ril 
og boede pa Borgvænget, var en del 
anderledes end os. Dels var de gen
nemgående yngre, de kom fra andre 
baggrunde, uddannelser og helt andre 
erhverv end os. De kom også fra stør
re byer og havde andre erfaringer og 
syn pa tilværelse og dagligdag, end min 
mand og jeg nok havde ...”.
"Det var en sjov tid. Vi var alle nogen
lunde jævnaldrende og havde børn i 
stort set samme aldersklasser. Sa vi 
hjalp hinanden og hyggede os sammen 
efterhånden, som vore huse blev fær
dige. Kontakterne var også skabt via 
vore børn. Det var en lykkelig tid ...”. 
"Der var ingen nabohjælp fra andre
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havde vi talt om, at det var centralt i 
SiIkeborgområdet ...”.
’Tor vi flyttede til Strib på Borgvæn
get, kobte vi et husmandssted med ni 
tdr. land i Vejlby Skov i nærheden af 
Bøgclundsskolcn. Vi havde folt os 
isolerede ude på landet... Et sted som 
dels ikke var ret stort, og dels ikke 
havde moderne faciliteter, som man 
var begyndt at ønske sig dengang ...”. 
”Vi (ungt par) havde bevidst valgt at 
slå sig ned midt imellem hendes og 
hans opvækststed. Og så var det jo 
passende med Lillebæltsområdet, som 
i dette tilfælde Vcjlby-Strib Sognekom
mune. Her var mange attraktive bygge
grunde ...”.
”Vi sogte altså mod Strib, som et par 
år for var blevet sammenlagt med 
Middelfart og Kauslunde-Gamborg 
ved kommunesammenlægningen i

cs~~
, Q Tb

Nutidigt kort over Røjle Mose med bebyggelser. (Middelfart Kommune)

1970. Der var mere by over det der og 
der var også flere muligheder for vore 
halvstore born ...”.
”Sclvom Strib var langt ude, viste det 
sig at være et skønt sted med gode 
muligheder for et godt liv. Vi havde 
også andre venner, som var tilfredse 
med at være flyttet til Strib. Vi fik et 
barn i 1970 og flyttede ind i slutningen 
af 1973 ...”
Et udsagn baseret på almen viden på 
vænget: Fordi en af nybyggerne havde 
fået en civil, overordnet stilling i for
svaret og i den anledning var ansvarlig 
for dækningen på sit arbejdsområde af 
det jysk-fynske område, og at Strib var 
bekvemt placeret for det nye job.
1 flere tilfælde har vi at gorc med tem
melig mobile yngre mennesker, som er 
i gang med at etablere sig i en karriere 
eller at befæste den.

9
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2 ost) 1983 216 2

3 (vest) 1996 164 2
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Vejnr. 
og Pla
cering

Bygge
år

Bolig
areal 
ni2

Udstykket 
af nr. 5

TABEL C 
Supple

ringsliden 
1983-1996 
Borgvæn

get

"På et tidspunkt følte vi (ungt par), at 
der skulle ske noget mere i vores liv. Vi 
fik kontakt med byggefirmaet 
”Vcstfyn” fra Aarup, som havde to 
grunde, vi kunne vælge imellem og 
som passede godt til vores behov: En 
på Telefonvænget (i Middelfart) og en 
pa Borgvænget i Strib ...”.
”Vi havde familie pa Vcstfyn. De 
kendte den ene af indehaverne i det 
firma fra /Karup, som stod for byggeri
et af de fleste af de nye huse pa den 
ostvendte side af Borgvænget ... og vi 
faldt bare for den grund og hele områ
det ...”.

N uvæ- 
rende 

ejer nr.

Hvorfor valgte de Borgvænget?
Her viser dc npiske og repræsentative 
svar andre sider i nvbyggerudvalgets 
"værktøjskasse", f.cks. i form af drøm
me og følelser. Men også af evner og 
forbindelser, som det kunne være nyt
tigt at have i den situation, dc dengang 
stod i:
"Han kendte en tømrermester fra om
egnen, som kendte cn revisor, der hav
de boet i mange ar i Røjle Mose. Den
ne havde ifolgc tømrermesteren vist
nok en grund, som han vistnok godt 
ville sælge. Og sa ville tømrermesteren 
gerne være behjælpelig ... med bade 
grunden og opførelse af et dejligt hus

”Vi fandt begge omradet attraktivt og 
hvggcligt med det bakkede og afveks
lende terræn ned mod bade vandet og 
landlige omrader mod ost. Vi fandt cn 
skon og højt beliggende grund med 
god udsigt mod vest. Stedet med det 
lukkede vænge var meget bornevenligt, 
og der var ikke langt til Strib Skole. 1 
1973 kobte vi grunden af byggefirmaet 
”Vestfyn” fra Aarup ...”
"Det var saledes ikke kun ved cn tilfæl
dighed, at vi fik bygget vores ønske
hus. Der var også nogle ting, som faldt 
i hak, fordi man er lidt om sig. Forret
ningsforbindelser, held og eget drive 
skal også være til stede hos nvbvggc- 
rc ...”.

Supplerings tiden
Efter nybyggertidens sprælske 1960’ere 
og 1970’ere gik byggeriet i cn kort peri
ode i sta. Forst i 1981 blev matriklen 
nr. 2 solgt til et par fra jvlland med to 
halvstore drenge. Dc byggede pa cn 
grund, som var mere eller mindre fvidt 
op med rester og byggeaffald fra tidli
gere husbyggeri pa vænget.
I 1992 blev dette hus solgt videre til 
den nuværende ejer nr. 2. Det var den
gang cn familie med to skolesøgende 
born. Dc kom fra et andet sted i Strib, 
men var ellers fra Sydjylland.
Det seneste hus pa Borgvænget blev 
bygget som den anden udstykning af 
nr. 5, som dengang havde skiftet ejere 
cn del gange. Den nye villa i nr. 3 stod

Kilde: 
www.boliga. 
dk/bbr-data 
for boliger 
på Borgvæn
get i Middel
fart 
(uddrag).

http://www.boliga
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fik det unge par en aftale med en lokal 
murermester og en lokal tømrermester 
om lejlighedsbeskæftigclse ved nybyg
geriet på nabovejen Enghaven.
”Aftalcn blev, at min mand skulle ord
ne byggeregnskab m.m. for tom rerme
steren og udfore forefaldende ufaglært 
arbejde ved byggeriet. Jeg skulle også 
lave forefaldende arbejde undervejs og 
især gorc de nybyggede huse rene og 
klar til overdragelse til bygherrerne, når 
de var færdige”.
Efter tre år blev deres samlede timer 
gjort op. De udgjorde en værdi, som 
var nok til at betale for en grund efter 
eget valg på Borgvænget, som også var 
under opførelse i de år. Nu gik ægte
parret selv i gang med at bygge hus til 
sig selv og deres born. Det var de tidli
gere nævnte håndværksmestre, som 
stod for den håndværksmæssige del af 
byggeriet. Det meste af det ufaglærte 
arbejde stod ægteparret selv for, herun
der at hente byggematerialer, sand og 
andet til byggeriet. De fik økonomisk 
hjælp og støtte fra hendes far, ligesom 
også nogle af deres familiemedlemmer 
fra Nordjylland i weekender kom og 
gav en hånd med, når der var behov
for det. Flun støbte også selv de gang
fliser, der skulle bruges pa grunden, 
mens hendes mand var sendt til udlan
det af sit arbejde i en længere periode. 
Denne ægte nybygger oplyser afslut
ningsvist med en vis stolthed, at det på 
den beskrevne måde lykkedes at fær
diggøre huset til udgangen af 1970. 
Den samlede byggesum udgjorde ca. 
69.000 kr.
Denne beretning er i forhold kernen i 
begrebet nok tættest på vort generelle

færdig i 1996. Da var nr. 5 igen solgt til 
anden side i (1998) til nye unge ejere, 
som lagde en del penge i at gennemre- 
staurcrc og forny huset i den gamle 
frugtplantage.
I 2000 blev nr. 3 solgt til en familie 
også fra nærområdet i Strib, men som 
oprindeligt var østjydcr. De havde også 
to skolesøgende børn med sig. Flermcd 
blev Borgvænget omsider fuldt udbyg
get. Der er ingen ubebyggede grunde 
tilbage. Eller er det nu helt rigtigt? 
Den opmærksomme læser kan have 
bemærket, at husnumrene pa Borgvæn
get går op til nr. 16. Men måske også, 
at nr. 13 eller et nr. 1 5 ikke har være 
omtalt? Kan det skyldes, at der i matri
kelsystemet findes to mulige, men end
nu ikke udstykkede grunde, som en del 
at er større jordstykke i vort nærmeste 
nærområde, jeg tror det.
Noget tyder nemlig på at matrikelsyste
met lokalt har forberedt det sådan. Så 
hvem ved, om vi måske får Borgvæn
get nr. 13 og 15 at se engang.

De nok mest ægte nybyggere
En af nybyggerberetningerne skiller sig 
ud fra alle de andre og fortjener sin 
egen beretning om, hvad det krævede 
at være nybygger for nogen i midten af 
1960’crnc.
”Vi kom til Middel fartområdet i 1964 
via en omvej over Nakskov og Køben
havn, fordi min mand havde fået arbej
de her. Vi fandt os et hus i et af de 
ældre vænger i Strib. Hele Røjle Mose 
var under etablering som boligområde. 
Vores hus var blevet for småt, da vores 
to børn voksede til, og derfor kom 
ønsket om at bygge til os”.
Men de havde ikke penge nok. Derfor
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! Borgvænget

Nybyggerbørn på 
Borgvænget med 
udgravningsjord i 
baggrunden. Det 

*• var overvejende 
familie med børn, 

k der befolkede de 
I nye huse. (Foto: 

p Ole Holm Mad- 
j sen)

Flere af de æl
dre huse er i dag 
renoveret eller 
ombygget som 

. nr. 5, se luftfoto 
på forsiden.

: (Foto: Niels 
I Martner)

Borgvænget ved 
Røjlemosevej med 
(endnu) en rød 
postkasse.(Foto 
2016: Ole Holm 
Madsen)
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December 2016

Grav hvor du står — men gør det i 
tide!

af hinanden og udvikle de redskaber 
og arbejdsmetoder, vi afprøver? Til 
fælles gavn og berigelse!

nybygger. Det begreb har vi som 
nævnt mest fra mere eller 
mindre spraglede bøger og film om 
nybyggerne i Nordamerika.
1 Rojlc Mose i 1960’crnc og 1970’erne 
krævede det ikke liv og død som ofte i 
det vilde vesten. Derimod for mange 
mod, energi og afsavn.

Kilder, Litteratur og henvisninger
1. Forslag til dispositionsplan for Uejlby- 
Strib kommune. Udkast. Kbb. 1965.
2. S o ren H. Andersen: ""Strib — nu og for, 
Middelfart Sparekasse 2009.
3. Ole Uolm Madsen: ”7 gennemførte inter
views og 2 '"konstruerede"" videnopsamlinger 
vedr. nybyggere på Bo/gvænget 1966- 
1977"" (2014-2015).
4. Telefonsamtale med Mogens Nielsen, med
ejer af byggefirmaet "\7estf'n" i Aanip fra 
1969 til 2013. Aktiv bygmester på Bo/g- 
vanget i 1970'erne.
5. Ole Holm Madsen: '"Aage Warmings 
kamp for selvstændigheden"", Bavnen nr. 1, 
2014.
6. Aksel San de mose: ""Nybyggerne i Alberta 
(Ro# Dåne)", roman ca. 1925.

Perspektivering og afrunding 
Planlægningen og bebyggelsen af 
Borgvænget var i 1960’ernc og 1970’- 
erne kun en lille del af et større byud
viklingsprojekt i den førhen travle 
overfartsby. Mange nye veje og vænger 
var i den periode under udvikling i 
lyset af gode fremtidstrends og ønsker 
for området fra både politikere og er
hvervsliv her.
Som Borgvængets lille håndfuld af 
nybyggere i perioden gjorde deres erfa
ringer, skete det også andre steder i 
omradet. F.cks. skete det lidt senere i 
forbindelse med de meget store ud
stykninger og bebyggelser på Færgc- 
gårdvej og Stribgårdvej. Også på alle 
de mange andre veje og vænger, der i 
de år blev anlagt og bebygget.
Det gav nyt blod til området. De ind
fødte og de nycilkommcnde skulle se 
hinanden an og sammen udvikle nye 
rammer, og de indhøstede erfaringer. 
Det skal vi blive ved med og i fælles
skab udvikle fremtiden her på egnen. 
Jeg har på min måde gravet i noget, 
lige der hvor jeg står, fordi jeg kom 
hertil måske lidt tilfældigt. Men også 
fordi jeg kom til at holde af området, 
hvor mine børn voksede op og selv fik 
børn, som skal vokse op her.
Hvis andre gør noget af det samme, 
hvor de bor, kan vi måske lære noget
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Af små kår, et rigt liv

Afsnit 1 - Barndom på 
husmandssteder

Af P onl Christensen (bearbejdning af S rend 
Olsens erindringer)

Kattesredet var ikke noget rart sted. 
Der var en ejendom pa Kusrrup Mark 
med Kusrrup Molle og Fællcshåb som 
nærmeste nabo. Selvom der horte 14 
tønder land til, kunne boelsredet ikke 
skaffe mad pa bordet og toj pa krop
pen til Svend, hans seks søskende samt 
hans far og mor. Bygninger var ret nve 
efter en brand. Da de tidligere beboere 
var i gang med storvasken, kom en kat

ind i bryggerser. Den kom for tæt pa 
gruekedlen, sa der gik ild i pelsen. Den 
rædselsslagne kat stvrtede ud i laden og 
antændte noget halm. Sådan lyder i 
hvert fald historien om branden.
Den nye bygning bestod at en længe. 
Beboelse i den ostre del. Midt i la 
bryggerset. Herfra indgang til stalden 
og laden. Svend husker ikke, der var 
koer i stalden. Der var nogle svin og to 
heste. Det var tomt og fattigt.
Det blev Svend Olsens andet barn
domshjem i 1894.

Svend Olsen voksede op pa fattige 
husmandssteder i et indre missi
onsk hjem. Han var dygtig i skolen. 
Kom ud at tjene som 14-årig og 
klarede sig godt. Fik også et godt 
oje til Kirsten, men hun blev plud
selig ringforlovet med forkarlen. 
Svend blev soldat og fik endelig sin 
Kirsten. Parret købte et husmands
brug i Vejlby Skov, og Simon blev 
murer. Parret fik 10 born. Kirsten 
passede koerne og landbruget, 
mens Svend passede sit murerar
bejde. Der er var sygdom og be
sværligheder i familien. En inderlig 
gudstro prægede deres liv. De 
holdt således søndagsskole i deres 
hjem i over 40 ar.

Om artiklen tilblivelse
Artiklen bygger på Svend Olsens 
erindringer, som han skrev i 1968-69. 
En del er udeladt. Flere passager er 
skrevet sammen. Andet er skrevet 
lidt om, uden at indholdet er ændret. 
Hvor der står ”Svcnd Olsen:”, er 
teksten Svends egne ord.

Kneb med varme og mad
Svend blev født i Odense den 29. au
gust 1887, son af Niels Olsen og Kir
sten Sørensen. Forældrene havde mødt 
hinanden i Bogense, blev gift den 2. 
september 1876 og bosatte sig i Oden
se. Parret fik syv born, hvoraf Svend 
var nr. fem. Niels ernærede sig som 
”småkører”, altsa en slags vognmands
forretning med to heste.
1 1894 flyttede de til en noget andet 
tilværelse på landet. Svend husker, det 
var et dårligt landbrug, der måske også 
gav lidt udbytte, fordi faren ikke havde 
landbrugserfaring og næppe havde
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heldige med 
varm mad og

Smørrebrød fra Hindsgavl
De boede kun et par ar på Kattestedet. 
Familien kunne ikke få sit udkomme.
De solgte boclstedct og lejede et hus i 
Tokemade, som stamhuset Hindsgavl 
ejede. Man kom til det fra Bogensevej 
lige vest for Aulby på en vej eller rettet 
et par hjulspor på vestsiden af Toke
made, som var et cngarcal omkring 
Aulby Å.
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Udsnit af kort fra ca. 1900. A. Barndomshjem Kustrup Mark, Kattestedet. B. Vejlby 
Skole. C. Barndomshjem i Tokemade. D. Hjulspor til huset i Tokemade begynder her 
ved sognefoged Niels Rasmussens gård. E. Aulby Damgaard. (gstkort.dk)

kapital til at sætte landbruger i gang. 
I lan begyndte sælge fisk, som han 
købte af fiskerne på Blanke Strand. 
Senere fik han sammen med en Jørgen 
Slagter et arbejde med at afgrave en 
bakke mellem Blanke og Rocrslcv. Det 
skete med sko\ 1 og spade. De købte to 
tipvogne til ar transportere jorden i. 
Der gav også arbejde til Svend og Jør
gens son. De kørte hver en hest, som 
trak tipvognene. Jørgen læssede pa 
vognene, og Svends far rippede vogne
ne og fordelte jorden pa den dæmning, 
de lavede. Børnene gik i skole i Vejlby. 
Det var en lang gåtur i al slags vejr.
Svend fortæller: Heldigvis boede enken 
Ane Skræjs i et lille hus ved skolen. 
Navnet fik hun, fordi hendes mand 
havde været skrædder. Hun var en god 
kone, som så sin glæde i at tage sig af 
os skolebørn. Hun tog imod vort våde 
og kolde tøj, og når vi var færdige i 
skolen, hjalp hun os i tojet igen, og sa 
var det tørt og varmt. Hun har nok 
fået lidt penge fra forældrene for sit 
arbejde. Vi børn var glade for r\ne. 
Den første vinter var særlig hård med

sne og frost. Det kneb med varme og 
mad. Svend husker ikke, at han er gået 
sulten i seng, men han tror, at det har 
hans mor mange gange den vinter. 
Selvom hun ofte var syg, gjorde hun 
alt for sine born og sin mand.
En dag Svend kom hjem fra skole, var 
han både sulten og forfrossen, sa hu
møret var ikke det bedste. Han fik øje 
på en krage ude i haven.
- Se, der sidder en krage, udbrod han.
- Ja, kan I fange den, så skal jeg stege 
den til jer, sagde moren.
Bror Jakob og Svend var 
deres kragejagt, og de fik 
lidt kod den dag.

gstkort.dk
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måltiderne at gå rundt med øllæglen 
(lejlen): en lille flad og rund trætønde 
med et hul i. Når man var tørstig, satte 
man tønden for munden og drak. Den 
gik fra mand til mand og blev flittigt 
benyttet. Det var godt hjemmebrygget 
gammelol.
Vi drenge fik mange gode mellemmad
der. Det var en interessant tid, hvor 
der skete noget hver dag.

Hofjægermesterens venlighed 
Svend har et andet minde:
Far skulle have bud ril I lindsgavl om et 
eller andet. Det blev mig, der måtte 
tage turen — en lang spadseretur. Jeg 
har aldrig været en af de mest frimodi
ge, sa jeg var ret beklemt ved det 
hverv. Men der blev en oplevelse, som 
jeg ikke har glemt. Da jeg nåede gården 
og var kommet forbi slottet, fik jeg ojc 
pa en ældre statelig herre med jæger
sæt, brun jakke med spændetamp, hat 
med fjer og lange støvler. Da han så 
mig, stod han stille og ventede på mig. 
Jeg var klar over, at det var hofjæger
mesteren (Niels Basse Fonss). Jeg hil
ste og gav ham sedlen. Da han havde 
læst den, begyndte han at snakke med 
mig og sagde sa:
- Kom du her min dreng, du kan nok 
trænge til at få noget at styrke dig på 
efter sådan en tur.
|eg fulgte ham, og vi kom til borger
stuen. Nu kunne jeg sætte mig der, så 
ville der snart komme noget mad. Der
på sagde han farvel og gik ud. Det va
rede ikke længe, inden der kom en ung 
pige med smørrebrød og ol. Det smag
te godt, og jeg gik glad hjem. Nu havde 
jeg set og talt med hofjægermesteren.

Der horte ' t tondcrland ril det stråtæk
te hus i en længe med en lille lade/stald 
pa to fag. Senere blev der tillagt to ton
der land god jord og et engareal af 
samme størrelse. Nu kom der mere 
gang i landbruget. Der kom to koer ind 
i stalden. Der var far, høns, ænder og 
gæs. klonsene gav æg. Ænder og gæs 
blev slagtet og solgt. Ulden blev bytte 
med vadmelsklæde til tøj. Så blev der 
sendt bud efter en skrædder, som sye
de toj til born og voksne. Beboelsen 
blev også forbedret. Et komfur afløste 
det åbne ildsted. Der blev stobt et ce
mentgulv og muret en skorsten.
Helt godt var det ikke. Svends mor var 
tit syg, og der kom besøg af en læge fra 
Middelfart. Han var til fods og skød 
genvej hen over markerne fra Aulby 
Damgaard. Der var blevet oprettet en 
hjælpekasse, som betalte lidt af læge
regningerne.
Syend fortæller: Det mest spændende 
tor vi drenge var den tid, da græsset 
blev slået og stakket. Så kom de køren
de i stive vogne fra Hindsgavl. Det var 
en fon alter, der skulle lede arbejdet. 
Det var som regel en broget flok. Hus- 
mændene var de mest solide; de for
stod at slibe en le, sa den kunne skære, 
og de forstod at bruge den. Det var 
ikke mange af de unge karle dygtige til, 
men de arbejdede med højt humor. 
Det, der særligt optog os, var at være 
med, nar de holdt spisepause. Der var 
rigeligt bade af mad og drikke. Flere 
kurve med dejligt smørrebrød med 
hjemmelavet palæg, kødpølse og ost. 
Der var en tønde øl og efter tidens skik 
også brændevin. Nar det var middag, 
kom der en vogn med middagsmaden. 
En mand havde den bestilling mellem



Vei 5v Sk ile
Vejlby Skole 
ca. 1900. Læ
rer Nielsen 
med et barn 
sidder på trap
pen ind til læ
rerboligen. En 
gruppe skole
børn sidder på 
trappen ind til 
skolestuen. 
(Foto: Post
kort)

karlene fik brændevin til maden. For 
mange blev det en vane, som det blev 
svært at bryde med; det blev det også 
for far. Selvom en flaske brændevin 
kun kostede 27 øre, kunne det blive en 
belastning. Far gik aldrig ud for at ny
de spiritus, og hjemme havde mor en 
god made at omgås ham på. Jeg hu
sker ikke, der af den grund har været 
konflikter i dagligdagen. Men for man
ge hjem var drikkeriet en katastrofe. 
Nogle år senere blev der et vældigt 
røre ud over landet. Der var en bevæ
gelse i gang for at få lagt en stor skat 
pa brændevin, så folk ikke kunne få 
råd til at købe den. Selvfølgelig satte 
det sindene i bevægelse, og megen 
bitterhed kom til ordc. Der blev skre
vet i aviserne om den lille mands 
snaps. Men loven blev vedtaget og en 
flaske snaps kom til at koste over 20 
kr. Så var der lukket af. Far tog beslut
ningen til efterretning og vandt sejren, 
men det var en drøj omgang.
Svend skoletid på syv ar var ved at 
være slut. l ian havde let ved at læse 
sine lektier. Han endte med at sidde

Brændevinens svøbe
Svends far havde fået styr på landbru
get og var blevet medlem af hus
mandsforeningen. Engang var Svend 
med ham i Bogense til en fest, hvor 
forfatteren Johan Skjoldborg holdt 
foredrag. Svends mor havde også fået 
det bedre.
Svend var god i skolen. Specielt var 
han glad tor at læse. Hans tar var alle
rede som 8-9 år kommet ud at tjene og 
havde ikke gået så meget i skolen. 
Hans læsefærdigheder var derfor ikke 
særlig gode. Det blev således Svends 
opgave at læse højt tor faren om afte
nen. Det var bade ugens nyheder, bø
ger og kristelige skritter. Det husker 
Svend som hyggelige stunder, hvor 
hans mor med sine flittige hænder altid 
var i gang med noget. Svend kobte 
også bøger som Onkel Toms Hytte og 
Robinson Crusoe.
Svend kan godt se, at hans fars liv hav
de været hårdt. Moderløs som seks
årig. Ud at tjene som dreng og klare 
sig selv.
Svend: I de tider var det almindeligt, at

L .F
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som nr. cr i ældste klassen. Eleverne 
hos lærer Nielsen i Vejlby Skole sad pa 
rad og række efter karakterer ved de to 
arlige eksamener.

Ved eksamen 21. oktober 
1901 på Vejlby Skole havde 
Svend den højeste gennem
snitskarakter blandt drenge
ne i ældste klasse og sad 
som nr. et. Lærer Nielsen 
har noteret, hvad eleverne 
kom op i i de forskellige fag 
ved eksamenen den 21. 
oktober 1901. (Udsnit af 
eksamensprotokol for Vejl
by Skole)
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En religiøs drøm
Svend gik også i søndagsskole. Han 
lærte salmerne udenad. Han mindes 
med glæde julefesterne i Vejlby Missi
onshus og udflugterne om sommeren. 
Han husker også sin konfirmation i 
efteråret 1901 som en stor festdag. 
Konfirmationen var også adgangen til 
de voksnes rækker. Fremtiden var så
dan set fasdagt for den fatdge hus
mandsson. Ud at tjene. Sadan tænke 
Svend også.
En dag efter konfirmationen kom læ
rer Nielsen på besøg for at høre, hvad 
Svend nu skulle. Han foreslog, at 
Svend efter nogle år som karl på en
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gård læste til lærer.
Svend: Det lød jo meget godt. Det var 
endnu for tidligt. Jeg syntes heller ikke, 
at jeg dengang havde lyst til læsning, og 
økonomisk var det jo uden for mulig
hedernes grænse.
Allerede dengang var Svend religiøst 
vakt. Svend: Jeg havde i denne over
gangstid af og til nogle ejendommelige 
drømme. Det var, som om jeg vågnede 
ved at hore mig selv tale til en forsam
ling, altid over et religiøst emne eller et 
bestemt ord fra Biblen. Det undrede 
mig, og det gjorde, at jeg tænkte meget 
over de ting, som optog mig, nar jeg 
sov. Jeg regner ellers ikke med drøm
me, men her var noget ud over det 
almindelige, og det var med til at gøre 
Gud til en virkelighed i mit liv.
(Fortsætter i næste nummer)
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Vejlbydrengen, der blev krigssejler

\f Poul Christensen

Farlige konvojture
Jens Arne kom hurtigt til at sejle kon- 
vojturc på Nordatlanten. Denne sejlads 
var vigtig, fordi den forsynede Storbri
tannien med krigsmateriel og råvarer til 
krigsindustrien samt fødevarer til be
folkningen, som ikke længere kunne få 
forsyninger fra de traditionelle leveran
dører som f.eks. Danmark.
Det var farefulde ture, for tyske ubåde 
jagede konvojerne og sænkede adskilli
ge skibe. Mange søfolk omkom. I bc-
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tannicn; selv handelsskibe fra neutrale 
Danmark blev torpederet.
Jens Arne tog langt væk fra krigszonen 
og kom til det neutrale USz\ den 22. 
februar 1940. klan fik arbejde som 
radiotelegrafist på M/S Phoebus, et 
dansk bemandet tankskib, som egentlig 
sejlede under tysk flag, men som på 
_ jen blev flaget om til Pana-
maflag. Den 5. april havde han sin før
ste arbejdsdag på skibet i havnen i Gu- 
aria i Venezuela og skulle betjene ski
bets gamle tyske radiostation. Den 8. 
april forsøgte han forgæves at få for
bindelse til Lyngby Radio. Derefter 
hørte han fra andre stationer, at Dan
mark var blevet besat på Nazi-Tysk- 
land.
Den danske kaptajn holdt skibsråd. 
Han valgte at fortsætte sejladsen til 
Brasilien med skibet, der sejlede under 
neutralt flag. Her fik den 36 mand sto
re besætning tilbud om at komme 
hjem til Danmark. Kun en tog imod 
tilbuddct, resten valgte ar blive krisscj- 
lere.

Lærersønnen Jens Arne Nielsen 
blev radiotelegrafist. Den 9. april 
1940 var han på sin første hyre på 
vej til Brasilien. Han valgte at blive 
krigssejler i den allierede handelsflå
de under Anden Verdenskrig. Han 
deltog i mange konvoj ture, hvor 
tyske ubade jagtede handelsskibene, grund af krig« 
Som 94-årig nåede han at blive 
hædret i Normandiet for sin ind
sats.

Det la ikke lige for, at Jens Arne skulle 
blive krigssejler. Han var den ældste af 
lærerparret Anders og Anna Nielsens 
to drenge, født i 1919 og vokset op på 
landsbyskolen i Vejlby. Efter syv års 
skolegang hos sin far fortsatte han på 
Brcnderup Realskole, hvor han tog 
realeksamen. Derefter arbejdede han 
nogle år som landbrugsmedhjælper, 
bl.a. hos gårdejer Niels Nielsen, Kirke
ly i Vejlby.

Uddannet radiotelegrafist
Men den unge mand sagde farvel til 
landbruget og blev i begyndelsen af 
1940 færdig med sin uddannelse til 
radiockspedicnt på Svendborg Radio
skole. Anden Verdenskrig var brudt 
ud. Tyske fly og krigsskibe var begyndt 
at blokere for forsyninger til Storbri-
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Hjem til familien
Den 5. maj 1945 lagde hans skib til kaj 
i Beyonne på den amerikanske ostkyst, 
tær ved New York.
- Vi tog til Manhattan for at fejre

fredsslutningen. Her kunne vi kysse 
alle pigerne — og det gjorde vi så, for
talte Jens /\rne til Rad i o te legrafen i 
2010.
De festede på den danske restaurant 
Wiwcl, hvor restaurator Jørgensen var 
vært — alt på husets regning.
Jens Arne sejlede et års tid på den 
amerikanske ostkyst og kom til Har- 
wich i England, hvor han afmønstrede 
den 22. juni 1946.
Nu ville han hjem. Han tog baden til 
Esbjerg, hvor hans far tog imod ham. 
Det blev en varm velkomst efter seks 
år og fire måneder. Far og søn tog til 
Brammingc, hvor broren boede. Her 
ventede hele familien med en vel
komstfest, som blev ekstra højtidelig, 
da broren havde udsat dåbsfesten for 
sit yngste barn, til Jens Arne var kom
met hjem.

gyndclsen sejlede konvojerne uden 
bcskvttelse, men ret snart blev han
delsskibene ledsaget af krigsskibe. Da 
USA var gået ind i krigen efter japaner
nes angreb på Pcarl Habour i decem
ber 1941, blev eskorterne stærkere 
med specialbyggede skibe.
|ens Arne har flere gange været udsat 
for, at den konvoj, hans skib deltog i, 
blev angrebet af tyske ubåde — ulve, 
som de blev kaldt. Det skete første 
gang i december 1941. Jens Arnes skib 
befandt sig i Atlanterhavet et stykke ud 
for Philadelphia på vej ind til den ame
rikanske ostkystby. Pludselig lod radio
alarmen med fuld dron på. Jens Arne 
for op. Det kraftige SOS-signal kom 
fra et skib tær på. Det havde fået en 
fuldtræffer med en tyske torpedo. De 
lokaliserede skibets position, som lå pa 
rute, jens Arnes skib sejlede. Kaptaj
nen beordrede lanternerne slukket og 
ekstra udkig. Han valgt at krydse op 
mod Philadelphia. Da de kom til det 
nødstedte skibs position, var der intet 
at se.
Jens Arne kom sikkert i havn, men 
skibet blev herefter malet gråt og ud
styret med 30 kaliber maskinkanoner 
på hver sin side af broen og en fire 
tommer kanon agter, som fem marine
soldater og en juniorofficer skulle be
mande.
I 1943 sejlede han i sydøstasiatiske 
farvande og senere også i Middelhavet. 
Han vendte tilbage til Nordatlanten.

Fra sejlads til luftfart
Så var Jens r\rne hjemme i Vejlby igen. 
Her ventede en indkaldelse til forsva
ret. Han mødte op, men slap for solda- 
tertjcncstc. Man mente, at han havde 
set nok til krig.
Jens Arne ville prøve noget nyt. Der 
var også brug for telegrafister i flyve
maskiner — og det var et transportmid
del med fremtid i. Den 26. december 
1946 blev han ansat som radiotelegra
fist i Det danske Luftfartsselskab og 
kom igen rundt i verden, men nu i 
DC4 propeller-fly. Han stoppede i 
1975 i SAS, da ny teknologi havde 
overtaget tclegrafistarbcjdet, og læste 
engelsk på universitetet. Han arbejdede 
til sin pensionering som underviser i 
teknisk engelsk i Flyvevåbenet.



Jens Arne Glinsvad på 70-årsdagen for D- 
dag i 2014. (Foto: Søren Juhler)

Kilder.
Karvel til en af de sidste krigssejlere. Artikel 
i Sofart, juni 2016

Et helvede på fire nætter
Jens Arne Glinsvad husker tydelig det 
farligste tyske angreb. Hans konvoj 
med 40 skibe blev en nat i foråret 1944 
overrasket af et „kobbel tyske ulve”, 
som var dukket op og begyndte at tor
pedere til højre og venstre.
- Jeg vågnede op ved et frygteligt brag, 
og udenfor var helvede brudt løs. Et 
par skibe var allerede torpederet og lå 
og brændte. Det gentog sig fire nætter 
i træk, og de tyske ubåde nåede at tor
pedere 22 skibe, fortalte han til Infor
mation i 2014.
- Vi sejlede forbi mange søfolk, som lå 
i det kolde vand med deres rednings
veste med et lille lys på, men vi måtte 
ikke standse. Det bevæger mig den dag 
i dag, sagde 94-årige Glinsvad,
VejIbydrengen Jens Erik døde i 2016 
96 år gammel.

De blev hyldet af dronningen, for
svarsministeren og den franske uden
rigsminister og modtog en medalje for 
deres indsats af dronning Margrethe. 
Jens Arne Glinsvad var en af de fire. 
Denne begivenhed ved 70-års jubilæet 
var også et officielt skulderklap til de 
ca. 6.000 danske søfolk, der sejlede på 
allierede handelsskibe. Ca. 1.000 af 
dem døde i deres tjeneste.

Hædret i 2014
Jens Arne, der havde fået efternavnet 
Glinsvad, var en af de få krigssejlere, 
der i juni 2014 deltog i 70-årsdagen for 
D-dag i Normandiet, da tusindvis allie
rede tropper blev landsat. Ved den 
lejlighed blev Danmark for første gang 
anerkendt som deltagende nation i den 
berømte operation, der blev begyndel
sen til afslutningen af Anden Verdens
krig. 800 danske krigssejlere deltog 
som besætningsmedlemmer på de ski
be, som sejlede soldater og udstyr over 
Kanalen.
Jubilæet blev markeret ved en særlig 
dansk ceremoni på Utah Beach, en af 
invasionsstrandene i Normandiet. Fire 
danske krigssejlere-veteraner, alle iført 
deres stiveste puds og medaljer, blev 
kørt derud i en bus med politieskorte.

Læs også:
Krigssejleren Tom fra Strib, Bavnen 
nr. 1 2015 og nr. 2 2015
Krigssejleren, der ikke kom hjem. Bav
nen nr. 1 2016
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Af Poul Christensen
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Røjle Station i 1940'erne, fotograferet fra syd-øst og mod Middelfart. Her gik spo
ret, mens vejen, i dag Fabrikvej, der førte dertil, lå på nordsiden af stationen. Be
mærk det lille (grønne) hus ved signalmasten, som blev brugt, når tobaksdyrkerne 
solgte årets høst til opkøberne. (Tobaksgrosserer Juul, Middelfart, købte det i øvrigt 
og satte det op på en grund ved Vejlby Fed). Lige bag fotografen ligger pakhuset. 
(Foto: Trafikelev Børge Hansen)

Lugten af ventesal sidder stadig i næ
sen pa Anker Jørgensen. En særegen

Livet på Røjle Station sidst i 1940'erne
Nordvcsttynske Jernbane blev ind
viet i 1911. Der var endnu fuld 
damp pa i Rojlc i arene efter Anden 
Verdenskrig. Passagerer og grise, 
tobak og bær, rationeringskort og 
kasser med fisk, penge og julekort 
gik gennem Rojle Station. Her blev 
unge Anker Jørgensen oplært til at 
passe en station, og han arbejdede 
som afløser på banen i tre år.

blanding af lim fra limpotten og olie 
fra håndsignalcrne let krydret med lo- 
komotivrøg og dicsclos. Denne lugt er 
det første, der falder ham ind, da vi 
begynder at tale om dengang, han fra 
november 1946 og tre år frem var aflø
ser for stationsmestrene på Nordvest
fynske Jernbane.
- Lugten var på alle stationerne. Limen 
brugte vi til at klistre sedler pa rejse
gods og pakker. Handsignalerne tog vi 
med ud på perronen, nar det var 
mørkt. Lyset fra den brændende olie 
kunne vi skifte fra grønt ril rodt lys, 
fortæller Anker.
Ventesalen la i den ostre ende af bvg-



hvor vogne kunne læsse af og på eller 
vente. Sidesporet havde et kort stik
spor i modsat retning. Her lå det grøn
ne tobaksskur. Griscrampcn befandt 
sig ca. 100 meter syd for stationen. 
P.C. Jørgensen var stationsmester. 
Han var enkemand, og hans hushol
derske hed Laura Knudsen.

Kleppert på 86 kg
Det var et rent tilfælde, at r\.nkcr blev 
ansat ved banen. Den 16-årige land
mandssøn fra Vejlby Skov var kom
met hjem efter et halvt års efterskole
ophold pa Nr. Aaby Efterskole. Han 
ville være mekaniker.
En efterårsdag i 1946 tog han og faren 
toget for at finde en læreplads i det 
nord fynske. Det sa sort ud. De kom til 
Brenderup, hvor de skulle skifte. Men 
toget mod Middelfart var forsinket. 
Faren gik ind på stationen og spurgte, 
hvem der bestemte noget her. Det var 
den rette, stationsforstander J. Aa- 
mand, han spurgte.
- Det er vel ikke sådan, at 1 mangler en 
mand til at klippe billetter, for jeg har 
en søn, sagde faren.
- Billetter kan enhver idiot klippe, men 
hvis han kan passe en station, kan jeg 
bruge ham. Faren havde taget Ankers 
skolcpapircr og bøger med. Aamand 
bladrede.
- Hent dog lige den mand. Jeg vil se 
ham.
r\nker kom, og Aamand stillede ham 
nogle spørgsmål.
- Du er jo ikke gammel nok. For du er 
18, kan der ikke blive tale om noget. 
Men nu er du jo en stor kleppert. Og 
det var Anker, der trods sine stadig 16 
år vejede 86 kg.
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ningen med indgang i gavlen, hvor der 
var en postkasse til højre for døren. 
Der var grå, kvadratiske fliser på gul
vet og bænke ud til væggene i hjørner
ne på begge sider af indgangen. 'Fil 
højre stod et bord med nogle stole. 
Her kunne man f.cks. skrive mærke
sedler til banepakker. Fortrykte mær
kesedler til samtlige stationer på Fyn 
hang på kroge over bænken. Der var 
vel 75-100 kroge med flere sedler pa 
hver.
På væggen ril venstre for indgangen 
hang plancher med køreplanerne. 
Over billetlugen lige overfor indgan
gen tikkede stationsuret, som skulle 
trækkes op en gang om ugen. På en 
bænk i hjørnet ved indgangen til stati
onskontoret stod kilden til odøren: 
Limpotten, håndsignalcrne og en kan
de olie.
Stationskontoret lå midt i bygningen 
ud til banen. Her arbejdede stations
mesteren ved et langt arbejdsbord 
mellem telefoner, billetskab, banemær
ker, stempelmaskine, protokoller og 
det tunge jernpengeskrin, der var bol
tet fast til gulvet med jernbaneskinner 
under trægulvet.
1 den modsatte side lå postkontoret, 
for stationsmesteren var også postek
speditør, og Rojlc var postadresse.
1 den vestre ende boede stationsme
steren. Mellem stationsbygningen og 
skuret til mesters brændsel, cykler m.v. 
var der en lukket gård. 1 bagenden af 
skuret var der das, et til mænd og et til 
kvinder.
Ca. 50 meter øst for stationen lå træ
pakhuset, hævet op på pæle, så gulvet 
flugtede med togvognenes lad.
Vest for stationen udgik sidesporet,
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Afløser Anker Jørgensen 1947 i uniform og med kasket med rødt bånd 
(kontorpersonale). Født i 1930 i Vejlby Skov. Efter tiden som afløser ved Nord
vestfynske Jernbane kom han på landbrugsskole. Fortsatte dog med at arbejde ved 
jernbanen på Assensegnen. Flyttede efter giftermål til Odense og arbejdede i teknisk 
afdeling på Odense Sygehus til sin pensionering i 1993. (Foto: Privat)



Stationen, et spejl af byen 
Nordvestfynske Jernbane fik stor be
tydning for udviklingen i området og i 
de landsbyer, hvor der blev bygget sta
tioner. Landbrug, gartneri og frugtavl 
kunne lettere komme af med deres 
varer, og der opstod småindustrier. 
Rojle nod også godt af jernbanen, og 
der var kommunekontor og andelsme
jeri, gode gårde, håndværkere og små
industri. Hvad der skete på stationen i 
Rojle, var et spejl af byen og dens op
land.
Arbejdet på stationen begyndte en halv 
time for det forstc tog, der kom ved 
seks-tiden. Doren til stationen blev låst 
op. Der blev tændt lys, og signalet sat 
til det forste tog. Ind pa kontoret og 
gøre stempler og alt klar til en ny dag 
og dato. Så futtede slæberen fra Oden
se med skrigende bremser ind på stati
onen. Der blev udvekslet postsække, 
pakker og gods. Måske var der også 
nogle passagerer. En vogn blev range
ret på eller af. Afgang til slæberen, som 
prustede væk, og nyt signal blev sat. 
Ind på kontoret og udlevere post og 
penge til postbudene.
Togene - mest brummende motortog 
— kom med knap et par timers mellem
rum dagen igennem. Ti minutter inden 
afgang blev lugen lukket op, og passa
gererne kunne købe billetter. De for- 
trvkte kartonbillettcr lå i et skab opdelt 
efter stationer. Hver billet skulle stem
ples med dato og klokkeslæt, for de
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Aamand fortsatte: - Jeg kan ikke love 
dig et arbejde, men hvis du bliver anta
get, så handler du på mit ansvar.
Altså: Ingen måtte vide, hvor gammel 
han var.
Anker tog hjem og fik tilbudt et arbej
de som karl på en gård på hjemegnen. 
Men han skulle lige have afklaret, om 
der var et arbejde på banen, for løn
mæssigt var det noget bedre. Inden 
han kom sa langt, kom der en telefon
besked om, at han kunne begynde på 
Rojle Station - næste morgen. Det var 
den 1. november 1946. Han fyldte 17 
år i januar året efter.

var lige ved at græde. Jørgensen gik 
udenfor. Lidt senere kom han ind igen 
og begyndte at radere den udtværede 
blækklat væk. Laura kom med en kop 
kaffe, og så var alt godt igen.

Nu bliver jeg afskediget
1 de følgende tre måneder skulle P.C. 
Jørgensen oplære Anker til at passe en 
station. Sætte signal, sælge billetter, 
sende tog af sted, tage imod pakker og 
fragt, bestille vogne, komme af med 
overflødige vogne, stemple post, udle
vere penge til postbudene og lave 
regnskab.
Han følte sig godt tilpas pa Rojle Stati
on. Ja, han blev modtaget som et pleje
barn, husker han. Men P.C. Jørgensen 
var også lidt hidsiggal.
En dag sad Anker og skrev med det 
bedste, han havde lært i skønskrift hos 
lærer Hansen i Vejlby Skov Skole, i 
den store kassebog med nummererede 
sider, og det var med en dårlig fylde
pen. Pludselig lavede den en ordentlig 
klat i kassebogen. Han stivnede og sad 
lige så stille.
Mester så det. Han for op og tog den 
store bog og klappede den sammen 
med et brag. Han smed den ned på 
gulvet og trampede på den. Nå, tænkte 
Anker, nu bliver jeg afskediget. Han
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Gemte nøglen i et træ
Folk kom med pakker og gods eller 
skulle afhente noget. Der fulgte papi
rer med alt, og det skulle være i orden. 
Banepakker skulle stemples med bane
mærker. Alt skulle noteres, sa kassen 
kunne stemmes af. Der kom land
mænd med grise og kalve til Export- 
slagterict i Odense. Bær og frugt til 
Brenderup Frugtccntral eller Gartner
nes Salgsforening i Odense. Et par

gjaldt f.cks. to dage eller en uge. Hvis 
passageren skulle til f.cks. en station 
pa en privatbane pa Sjælland, skulle 
man i bogcr slå op og finde priserne 
på den enkelte privatbane- og statsba
nestrækning og lægge priserne sam
men og udstede en håndskrevet så
kaldt blankobillet — med kalkerpapir, 
sa der i billetbogen sad en kopi.
Når toget var kort ind på stationens 
omrade, var det den, der havde tjene
sten, som havde kommandoen. Han 
havde ansvaret for, at alle passagerer 
og deres bagage samt alle pakker og alt 
gods kom med. Forst når han gav et 
vink med armen, matte lokomotiv fo
reren fortsætte til næste station.

kasser rodspætter fra en fisker. Eller 
rationeringskort fra Kobenhavn til 
kommunekontoret.
Når de kom med toget, kunne stati
onsfolkene godt ryste i bukserne. Der 
var rationering pa mange varer. Der 
kom en eller to pakker ad gangen. De 
var så store og tunge, at de skulle ko
res pa en sækkevogn, og de havde en 
kolossal værdi pa det sorte marked. 
Der medfulgte en udlevcringsattest, 
hvor alle modtagere undervejs under
skrev med klokkeslæt.
En dag kom der en sådan forsendelse, 
som Anker kvitterede for, men den 
skulle overnatte pa postkontoret til 
næste dag.
- Den nat turde jeg ikke ligge med 
nøglen til kontoret. Mester var bort
rejst, og jeg sov på en spiralscng i hans 
stue. Jeg gemte den i et af de form klip
pede træer ude ved pakhuset. Tænk, 
hvis jeg blev slået ned og frarøvet nøg
len.
Rationeringskortene kom til kommu
nekontoret i god behold, og sogne
rådsformanden kvitterede for en sik
ker modtagelse.
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Køreplan for Odense-Brenderup-Middelfart-strækningen fra 1963. Turen fra ende
station til endestation tog ca. 1 time og 30-45 minutter. Køreplanen sidst i 1940'er- 
ne svarede stort set til 1963-planen.
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- Hvad har Dc af vogne?
- Jeg har to pc’crc (åben vogn) under 
aflæsning, en qb’cr (lukket vogn) og en 
statsbanevogn.
- Hvad med statsbanevognen?
- Den bliver færdig i lobet af dagen.
- Uha, den må vi ikke have stående. 
Sådan gik sporgsmal/svar stationerne 
rundt, og Aamand disponerede over 
vognene, så de kunne udnyttes mest 
effektivt, og sørgede for, at statsbane
vognene, som dc skal betale penge for, 
hurtigt kom tilbage til statsbanerne.
Linjctclcfonen var et vigtigt kommuni
kationsmiddel. Der var et regulativ for, 
hvordan den skulle bruges. Alt skulle 
skrives i en telefonjournal. Hver stati
on havde en forkortelse. Rojles var R.
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Stationerne var ens og næsten ikke ændret siden 1911, her i 1966 Kustrup Station 
med et holdende motordieseltog på vej til Brenderup. Bemærk de formklippede 
træer og i baggrunden vigesporet med nogle holdende, åbne godsvogne. Toget er 
et MD3, som normalt trak godstogene og de store persontog, men kunne også køre 
solo. (Foto: Hans Gerner Christiansen, som også har bidraget med oplysninger om 
togene)

Kommunikation på Linjetelefonen 
Efter at det første passagertog var 
sendt af sted sidst pa morgenen, kom 
der ved 8.30-tiden depeche om vogn
fordeling. Signalet var en vedvarende 
kimen på linjetelefonen, som forbandt 
alle stationerne på banen med hinan
den. Det var den ledende stationsfor
stander på banen, J. Aamand i Brende
rup, der ville holde møde. Den ansvar
lige på stationerne tog røret. Det var 
en slags telefonmode. Aamand førte 
ordet, og samtalerne foregik i et kort
fattet sprog. Når en medarbejder på en 
station svarede på Aamands spørgs
mål, skulle navn og station nævnes.
- Rojle, er Dc der?
- Ja, Jørgensen, siger Anker.



Mange penge gennem stationen 
Omkring den første i måneden var der 
ekstra travlhed. Dengang brugte man 
kontante penge. Et par dage tor den 
forstc kom der fra postmesteren i 
Middelfart en besked ril Røjle med 
f.cks. dette indhold:
”Dc kan forvente at fa en samler ud
betaling på 132.000 kr. Vær venlig at 
oplvsc, hvilken seddel- og montstorrel- 
scr De ønsker beløber i”.

Brenderup Sta
tion var knude
punkt på Nord
vestfynske Jern
bane. (Foto ca. 
1920, Ejby Kom
munes Lokalhi
storiske Arkiv)

nr. der og

Når er tog afgik fra f.cks. Middelfart, 
sendte Middelfart morscsignalct R 
(• — •). Røjle skulle som næste station 
tage telefonen og sige "Rojle”. Middel
fart: "Tog nr. det og det afgået”. Røjle: 
"Tak. Jørgensen”. Der blev noterer i 
journalen med klokkeslæt. Formålet 
var ved uheld at kunne dokumentere, 
hvor toget var.
Og det skulle gå ordentligt og regle
menteret til. Anker har prøvet at sende 
et tog fra Rojlc til næste station, Mid
delfart, som var statsbancstation, med 
ordene:
- Han er kort. Umiddelbart efter kom 
signalet "Røjle”, og Anker tog telefo
nen.
- Hvad var det for en melding? Vi har 
ikke faer nogen melding.
Anker matte så sige, at tog 
det var afgået.
- Na, jeg synes, jeg horte noget andet, 
lod det tilbage.
Depecher med længere meddelelser 
blev oplæst langsomt og tydeligt, så de 
kunne skrives ned. En depeche kunne 
handle om, at der kom særtog. Så skul

le den vagthavende på alle stationer 
f.cks. påse, at det sidste ordinære tog 
inden særtoget havde det rigtige signal 
bag på sidste vogn. Et mod korende to 
hvide plader og et medkørende en 
hvid plade. Det var for at advare bane
arbejderne om, at der kom særtog. De 
kunne jo finde pa ar holde en pause og 
lade en trolley blive pa skinnerne, hvis 
der var lang tid til næste ordinære tog. 
En depeche kunne også være: I mor
gen er det kong Frederik d. 9.s fødsels
dag. Der flages pa alle offentlige byg
ninger fra kl. 8.00, eller tidligst ved 
solopgang, til kl. 17.30.



Det var penge som Ion til skolelærere, 
præster m.v. og penge til aldcrsrcntcn- 
yderc, afregningspenge til bønder, der

havde leveret svin til slagteriet og me
get andet.
Anker svarede, og pengene kom. Der
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Nordvestfynske Jernbane
I årtier havde kommissioner og amtsråd, sogneråd og rigsdag drøftet, hvordan 
man kunne lave en jernbane i det nord- og nordvestfynske. Med en ny privat
banelov af 1908 kom der realiteter bag planerne. Sognene langs den bane, der 
kom, skød penge i foretagendet, og det blev afgørende for linjeføringen. Oden
se og Assens amtsråd var de største aktionærer. Også store godser og andre 
private tegnede sig for aktier i jernbanen. 1 marts 1909 var aktietegningen af
sluttet, og kommunerne stillede garanti for lån.
Man gik i gang med at ekspropriere jord, anlægge skinner, bygge stationer, kø
be lokomotiver og vogne og ansætte personale. Den 5. december 1911 futtede 
det første tog ud på de nye skinner. Hovedstrækningen gik fra Odense til Mid
delfart over Brenderup. Herfra gik en sidelinje til Bogense. Brenderup blev 
således banens knudepunkt og hovedstation. Der kørte fra starten fire tog dag
lig i hver retning. I 1928 nåede man op på otte tog daglig i hver retning, og det 
har siden været normen.
Der var 16 stationer og fire trinbrætter på Odense-Middelfart-strækningen, 
endestationerne medregnet.
Der var behov for banen. Oodsmængden blev fordoblet i banens første 10 år. 
Det var varer fra egnens iiovederhverv: Landbrug, frugtavl og gartneri, der 
dominerede. Men også m ingc passagerer tog toget, og antallet steg støt og ro
ligt i de første 10 år.
Banen gav overskud og kunne udbetale et, om end beskedent, udbytte til aktio
nærerne indtil 1928. Sa begyndte både godsmængden og passagerantallet at 
vige og afspejle den økonomiske krise fra sidst i 1920’erne. 1 1937 kom der 
røde tal på bundlinjen i regnskabet, og man begyndte at tale om at lukke ba
nen.
Anden Verdenskrig reddede banen. De fleste biler blev opklodser. Både gods
mængde og passagerantal steg, og underskud blev vendt til overskud. Gods
mængden nåede rckordhøjden fra 1921, og i de første år efter krigen toppede 
passagerantallet. Anden Verdenskrig var også hård ved banen, som var udsat 
for flere sabotagehandlingcr.
Nye statstilskud betød, at der i 1949 blev gennemført en større modernisering. 
Der blev især købt nye dieseldrevne motorvogne og personvogne. De nye tog 
sendte damplokomotiverne på delvis pension. Samtidig gik banen ind i rutebil
drift på strækningen.
Nordvestfynske Jernbane kunne ikke holde dampen oppe. Fra sidst i 1940’erne 
faldt godsmængden og passagerantallet. De årlige underskud blev større og 
større. Den 31. marts 1966 kørte det sidste tog på banen.



Damplokomotiv OMB nr. 1 under vandtagning på Brenderup Station først i 1960'er- 
ne. Toget er det daglige godstog, som er på vej til Odense. I begyndelsen af 1960'er- 
ne fik banens motorvogne problemer med motorerne, så flere af dem måtte tages 
ud af driften. Derfor måtte dampen træde til. (Foto: Arne Kirkeby/OMJK,)
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aflast, dog med adgang til ventesalen, 
som personalet på det sidste tog låste.

kom også udbetalingskort på hver en
kelt udbetaling. Det enkelte postbud 
fik et belob, så han kunne udbetale 
penge til alle på sin rute. Man fik også 
udbetalingskortene. Der kunne være 
150 pa en rute i Rojle. Anker talte be
løbet op, og postbuddet talte efter og 
kvitterede.
Nar postbuddet kom hjem, skulle det 
hele stemme, og modtagerne have 
kvitteret pa udbetalingskortene. 
Arbejdsdagen pa stationen gik videre. 
Der blev holdt middagspause, hvor 
stationskontoret var lukker en times 
tid. Der kom post, som skulle samles 
og gøres klar til afsendelse med postto 
gct. Forst pa aftenen var der fyraften. 
Signaler blev sar pa ”ubctjcnr station”, 
to nedadgående vinger. Stationen blev

Rodglodcndc kakkelovn
Anker husker mange oplevelser fra sin 
tid ved jernbanen.
En kakkelovn skulle varme kontorer 
op. 1 den skrappe vinter i 1947 kneb 
det med at fa torv. En dag på Asperup 
Station fros han jammerligt, men fik 
lirket en spand kul fra en fyrbøder.
- Husk, de kan være svære at ta til at 
brænde, mindede fvrbodcrcn om.
Det var nemlig sakaldr højtrykskul, der 
kun brænder ved høj varme.
Anker ga\ dem en gang handsignalolic 
og fvrede op der bedste, han havde 
lært. Der hjalp. Mens trosren bed 
udenfor, matte Anker smide jakke og



I

Morten Koch og Siegfred Pedersen 
Også kendte personer dukkede op på 
stationerne. En dag korn forfatteren 
Morten Koch ind på Holse Station, 
hvor Anker var afløser.
Anker kendte ikke manden, som sag
de:
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er skrevet op,

uden var der flere hjælpere.
Stationsmester P.C. Jørgensen var også 
kongelig vejer og maler. Han skulle 
derfor være til stede og kontrollere 
vejningen. Anker trådte så til og passe
de stationen. Fra ^sidesporet” kunne 
han følge med i, hvad der skete i der 
lille grønne hus på perronen i det sid
ste tobaksår, 1947.
Dyrkerne læssede tobakken af, og op
køberne tjekkede kvaliteten. Noget 
kunne blive kasseret. Prisen blev aftalt, 
og tobakken vejet. På den anden side 
af huset holdt en statsbanevogn, som 
skulle fragte tobakken videre, og den 
blev fyldt mere og mere i løbet af da
gen, inden Anker kom med plombcrc- 
tangen og lukkede og plomberede vog
nen efter forskrifterne.
Inde i ventesalen sad ovcrtoklkontrol- 
lør Mortensen fra Strib på en stol ved 
bordet. Når dyrkerne havde afleveret 
deres tobak, gik de ind til tolderen 
med en seddel med vægt og pris, og 
Mortensen udskrev checks til dyrker
ne, formentlig regulering af en afgift. 
Men der skete også mere. Der var 
mange mennesker pa stationen sådan 
en dag, og der blev hentet ekstra øl fra 
købmand Madsens butik. De fandt 
også vej til folkene i det grønne hus, 
og om eftermiddagen, blev der slækket 
noget pa kvalitetskontrollen, husker 
Anker og griner.

Tobakshandel i det grønne hus 
Under krigen og i de første ar derefter 
blev der dyrket meget tobak på Røjle- 
egnen. Det blev skarpt kontrolleret af 
toldvæsenet. Dyrkernes tobaksarealcr 
blev målt op, og antallet af planter blev 
kontrolleret. Intet tobak måtte dyrkes 
ulovligt, og ingen matte skære tobak 
og sælge det sort.
To-tre dage sent på efteråret kom op
køberne til Rojle Station, og tobaks
dyrkerne med dyrkerformand, køb
mand Madsen, i spidsen kom med 
hestetrukne fjcldvogne fyldt med de 
kostbare blade. Blandt opkøberne hu
sker Anker blandt andre Grundtvig fra 
C.W. Obel i /Viborg. En stor mand i 
lang rulamsfrakke. Også tobaksgrosse
rer Juul, Middelfart, var fast gæst. Dcs-

uldtrøjc. Kakkelovnen blev rødgløden
de og holdt en temperatur på 35 gra
der resten af dagen.
Der kunne også være fordele ved at 
være ansat på en station. Cykeldæk var 
der rationering på, og dermed var de 
svære at opdrive. Ankers ene dæk var 
tyndslidt. Cykelsmed Charles Sørensen 
i Rojle sagde opgivende, at der allerede 
var 15, der ventede.
Et par dage efter så Anker, at der kom 
en sending dæk fra Schionning og Ar
ve i København til cykelsmeden, og 
han talte 16 dæk. I lan ringede til cykel
smeden.
- Jeg kommer lige med min cykel, så 
den kan fa et nyt dæk.
- Der er jo så mange, der 
jamrede smeden.
- Du sagde, der er 15. Jeg har set, du 
far en sending pa 16.
Anker fik et nyt dæk pa sin cykel.



Ki/der:
Interview med Anker Jo/gensen maj 2011.
Steen O nsager: Der var engang en jernbane.
I 'ends 2006, side 16-31.
Finn Faak: Iløj/egrisen. V'ends 2007, side 
49-59.
50 ars dagen for åbningen af Nordves fynske 

jernbane: 1911-5. december 1961.

Artiklen er tidligere Bragt i Vends 
2011.

ncn tabte pusten i de kommende år. 
Passagerantal og godsmængderne ras
lede ned i takt med, at personbiler, 
rutebiler og lastvogne tog mere og 
mere over.

Sidste billet fra Odense. Anker Jørgen
sen bevarede sin interesse for Nordvest
fynske Jernbane. Da det sidste tog korte 
fra Odense torsdag den 31. marts 1966 
kl. 18.45, ventede han til allersidste øje
blik inden afgang med at købe en billet. 
Anker tog også turen tilbage til Odense. 
På den tur tog toget stempler, ure og 
andre værdigenstande med til Odense. 
Denne sidste billet værner Anker om.

- Jeg skal have min post.
- Så skal jeg vide, hvem det er, svarede 
Anker.
Anker udlcvcrcdc posten til Morten 
Koch, som havde cn gård i Holsc. 
Forfatteren læste brevene pa stationen.
- For resten, jeg må hellere skrive ril 
min son. Jeg kan se, han kræver svar 
med det samme.
Kan jeg låne Deres fyldepen?
- Ja, det kunne han da.
Sa sad Morten Koch og skrev et brev 
med Ankers fyldepen, cn Penol Am
bassader. Den klatrende fvldcpcn var 
skiftet ud.
Digteren Sigfrcd Pedersen, der stam
mede fra Harndrup, var ofte passager i 
togene, blån havde alrid cn mappe 
under armen. En dag Anker rejste med 
rog, gik han ud i forerkabinen. Her lod 
munter sang. Togforeren og Siegfred 
Pedersen skrålede vist „Katinka, Ka
tinka” og skålede i digterens medbrag
te Odense Pilsnere. Lidt befippet kom 
Anker til at sige:
- Er du sådan cn lejlighedsdigter? 
Sa grinede de to, og r\nkcr trak sig 
tilbage. Flov blev han, da det gik op 
for ham, hvem skjalden var. 
Landstingsmand og tidligere sogne
radsformand Petersen-Rojle brugte rit 
toget. Han sad også i banens ledelse. 
Han gik dårligt og brugte stok. Perso
nalet havde fået besked på, at det skul
le give ham cn hånd, når han kom. Det 
gjorde Anker gerne.

Efrer tre ar som afløser begyndte An
ker Jørgensen at se sig om efter noget 
andet arbejde, og han valgte at sige 
farvel til NordvestfynskeJernbane. 
Det var en klog beslutning, for jernba-
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Fire postkortbilleder fra "gamle" Røjle. (Foto: Privateje/postkort)

Foreningen 2017

Heine Jørgensen. (Foto: Privateje)

Generalforsamling og Heine Jørgensen om Røjle
Mandag 6. marts kl. 19.30 2017 i Røjle Forsamlingshus 
Generalforsamling. Dagsorden iht. foreningens vedtægter.
Efter generalforsamlingen fortæller Heine Jørgensen om sin og sin families tid i 
Røjle. Heine drev i mange år landbrug — af mange på hele Vcstfyn kendt som 

”dcn gule gård” - på ejendommen 
på Røjle Bygade sammen med sin 
kone Sonja. Det udviklede sig efter
hånden til et mangesidet landbrug. 
De solgte grønsager, æg, høns og 
meget andet.
Det fortæller Heine Jørgensen om 
samt om udviklingen i Røjle gennem 
mange år, fra Røjle som en landsby 
med landbrugere, håndværkere, me
jeri, forretninger osv. og til i dag 
som en levende landsby med børne
familier og masser af aktivitet.



Foto: Niels Martner

I

Fra 1801-14 under Napoleonskri
gen var der danske soldater ved 
batterierne i Strib. De har givetvis 
sendt patruljer ud langs kysten 
ved Røjle Klint. Her var godt udsyn 
ud over Tragten. Har en af de sol
dater ikke syet en uniformsknap 
ordentlig fast? Eller har en gren 
fået fat i den? Eller er knappen re
vet af ved et stævnemøde i en hø
stak derude på overdrevet? I hver 
fald bibbede Niels Martners metal
detektor forleden, da han gik pa 
en mark lidt syd for Røjle Klint. 
Den velbevarede forgyldte metal
knap ses foroven, og den er ma
gen til knapperne på en uniform 
fra et 13. regiment 1742. (Poul)


